
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Tommaso Villa, n°3 – C.A.P. 14017 – Tel. 0141.93.91.25 – Fax. 0141.93.97.45 
Indirizzo e-mail: municipio@comune.valfenera.at.it – PEC: valfenera@cert.ruparpiemonte.it 

C.F. 00091920058 – Sito: www.comune.valfenera.at.it 
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 
Prot. n. 4248 del 12.07.2024            
 

ORDINANZA N. 13/2024 
 
 
OGGETTO:  DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E CONSUMO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 

VETRO ED IN LATTINE IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONE “FESTA D’ESTATE DI 
VILLATA” NELLE DATE DI VENERDÌ 12.07.2024, SABATO 13.07.2024, DOMENICA 
14.07.2024 E LUNEDÌ 15.07.2024 FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE. 

 
 

IL SINDACO 
 

Dato atto che, come da consuetudine, si svolgerà la manifestazione “Festa d’Estate di Villata”, nelle vie centrali della 
frazione Villata di Valfenera, nelle date di venerdì 12.07.2024, sabato 13.07.2024, domenica 14.07.2024 e lunedì 
15.07.2024, organizzata dalla Pro Loco di Villata di Valfenera; 
 
Viste le disposizioni emanate dal Dipartimento di Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno, si è evidenziata la 
necessità di assumere specifiche misure a tutela dell'ordine, della sicurezza e dell'incolumità pubblica in occasione 
appunto di eventi, per i quali è presumibile la presenza di un numero rilevante di persone su aree pubbliche; 
 
Vista la Circolare del ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – n. 555/OP/0001991/2017/1 del 
07/06/2017, relativa all'accertamento delle imprescindibili condizioni di sicurezza durante lo svolgimento delle pubbliche 
manifestazioni; 
 
Considerato che la predetta circolare prevede, tra l'altro, la valutazione da parte dei Sindaci di provvedimenti finalizzati al 
divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano costituire un 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Ritenuto che, effettivamente, durante le pubbliche manifestazioni la vendita ed il conseguente consumo su area pubblica 
di bevande in contenitori di vetro e lattine, associati al contesto ambientale ed all'euforia collettiva, possa far registrare 
l'uso improprio degli stessi con la conseguente non corretta dispersione, nelle aree di consumo e nelle immediate 
vicinanze, di un elevato numero di bottiglie di vetro e di lattine i cui frammenti, in caso di rottura, costituiscano serio 
pericolo per l'incolumità delle persone; 
 
Dato atto che gli spettatori possono giungere sul luogo di svolgimento delle manifestazioni già in possesso di bottiglie di 
vetro o di lattine; 
 
Ritenuto quindi necessario, al fine di garantire il preminente interesse pubblico alla tutela dell'ordine e della sicurezza, di 
disporre il divieto di somministrazione, vendita e consumo di qualsiasi bevanda in contenitori di vetro ed in lattine durante 
lo svolgimento di manifestazioni di qualsiasi natura su aree pubbliche; 
 
Considerato che l'applicazione del presente provvedimento possa essere limitata a tutte le aree pubbliche o aperte al 
pubblico, in corrispondenza ed in prossimità delle quali è in corso la manifestazione per la quale si ritiene di intervenire; 
 
Visti: 
– il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., artt. 7-54; 
– il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con Regio Decreto 18/06/1931, n. 773, art.9; 
– la Legge Regionale n. 38/2006, art. 7 c. 4; 
– il D.M 5 agosto 2008 emanato dal Ministero dell'Interno; 
– l'art. 650 del Codice Penale; 
– le Circolari del Ministero dell'Interno riguardanti lo svolgimento di eventi pubblici. 

 

http://comune.valfenera.at.it/
mailto:valfenera@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.valfenera.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ORDINA 
 

In occasione della manifestazione “FESTA D’ESTATE DI VILLATA”, che si svolgerà nelle vie centrali della Frazione 
Villata di Valfenera, nelle date di VENERDÌ 12.07.2024, SABATO 13.07.2024, DOMENICA 14.07.2024 E LUNEDÌ 
15.07.2024 fino al termine della manifestazione, organizzata dalla Pro Loco di Villata: 
 
1) il divieto assoluto, dalle ore 17.00 fino alle 02.00 del giorno successivo, nelle date di VENERDÌ 12.07.2024, 

SABATO 13.07.2024, DOMENICA 14.07.2024 E LUNEDÌ 15.07.2024 e fino al termine della manifestazione, ai 
titolari di esercizi pubblici ed ai venditori ambulanti di somministrare e vendere per asporto bevande in 
bottiglie e recipienti di vetro, nonché in lattine. La somministrazione deve avvenire in bicchieri di carta o 
plastica nei quali le bevande devono essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione. 

 
2) il divieto assoluto, dalle ore 17.00 fino alle 02.00 del giorno successivo, nelle date di VENERDÌ 12.07.2024, 

SABATO 13.07.2024, DOMENICA 14.07.2024 E LUNEDÌ 15.07.2024 e fino al termine della manifestazione a 
chiunque di introdurre e consumare bevande in bottiglie in vetro ed in lattine, anche già in proprio possesso, 
nell'area interessata dalla manifestazione. 

 
 
La presente ordinanza si applica: 
- a tutte le aree pubbliche interessate dallo svolgimento degli eventi, spettacoli, manifestazioni con conseguente 
presenza di persone su aree pubbliche a qualsiasi titolo, di cui in premessa, per tutta la durata dell'evento stesso. 
- a tutti gli esercizi di somministrazione, agli esercizi pubblici ed ai venditori ambulanti, ad esclusione del caso 
in cui la somministrazione ed il conseguente consumo avvengano all'interno dei locali o nelle aree pubbliche 
esterne di pertinenza dell'attività, legittimamente autorizzate. 

 
AVVERTE 

 
L'inosservanza del presente provvedimento sarà perseguita ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale. 
 
Le Forze dell'Ordine e la Polizia Locale del Comune di Valfenera sono incaricate di vigilare sull'esecuzione del presente 
provvedimento. 
 
Copia della presente ordinanza dovrà essere inviata alla: 
- al Comando Compagnia Carabinieri di Villanova d’Asti,  
- all’Ufficio di Polizia Locale 
 

notificata altresì a: 
-  tutti i titolari dei Pubblici Esercizi,  
-  al Presidente della locale APT Pro Loco  
-  ai titolari di esercizi commerciali di generi alimentari aperti durante lo svolgimento della manifestazione suddetta. 
 
Avverso la presente Ordinanza sono ammessi alternativamente ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 
Piemonte e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Valfenera, li 12.07.2024 

 
IL SINDACO 

f.to Sig. Sergio Arisio 
 


